










MUNÍPIO DE MARAPOAMA
EDITAL Nº 23/2024 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2024 / PROCESSO Nº 31/2024 Prazo proposto: 
OBJETO: INSTALAÇÃO DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FARIDE ABORIHAN Início: Emissão    Início: Emissão da ordem de serviço
ENDEREÇO: AV CONSOLAÇÃO, Nº 20, CENTRO, MARAPOAMA/SP Término: 90 dias após o recebimento da ordem de serviço

1ª ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA

30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

% 0,00% 50,00% 50,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 819,63 R$ 819,63 R$ 1.639,26
% 0,00% 50,00% 50,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 1.516,64 R$ 1.516,64 R$ 3.033,29
% 10,00% 80,00% 10,00% 100,00%
R$ R$ 5.867,76 R$ 46.942,05 R$ 5.867,76 R$ 58.677,56
% 10,00% 90,00% 100,00%
R$ R$ 564,24 R$ 5.078,18 R$ 0,00 R$ 5.642,42
% 0,00% 80,00% 20,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 11.212,56 R$ 2.803,14 R$ 14.015,70
% 10,00% 90,00% 0,00% 100,00%
R$ R$ 1.067,16 R$ 9.604,46 R$ 0,00 R$ 10.671,62
% 10,00% 90,00% 0,00% 100,00%
R$ R$ 1.039,99 R$ 9.359,91 R$ 0,00 R$ 10.399,90
% 80,00% 20,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 2.787,61 R$ 696,90 R$ 3.484,52
% 100,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.085,39 R$ 6.085,39

% 100,00% 100,00%
R$ R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 41.459,93 R$ 41.459,93

5,51% 56,30% 38,20%

5,51% 61,80% 100,00%

R$ 8.539,15 R$ 87.321,04 R$ 59.249,39 R$ 155.109,59

MARAPOAMA, 28 DE MARÇO DE 2025.

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM DESCRIÇÃO UND.

ENG. FILIPE GUIMARÃES

VALOR TOTAL

7

8

9

SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA

EXTINTORES

SISTEMAS E INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E INCÊNDIO

ALARME DE INCÊNDIO

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

EXTRACONTRATUAL

CREA 5069630170-SP

SERVIÇOS PRELIMINARES

COMISSIONAMENTO

 TOTAL 

PERCENTUAL MÊS

PERCENTUAL ACUMULADO

6 ALVENARIA E PORTA

FUNDAÇÃO - BARRILETE DE HIDRANTES

1

2

3

4

5

10

Página 6
de 9 Páginas



ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.4
JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), 
CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO 
PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

16,00 R$ 160,10 R$ 2.561,63

3.5
TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 
1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

4,00 R$ 218,70 R$ 874,81

4.4
CABO BLINDADO SHIELD PARA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO 2 
X 1,5MM², CONFORME ABNT NBR 17240 E IT-19 DO CBESP. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

310,00 R$ 8,13 R$ 2.519,37

10.1.1 Mão francesa simples, galvanizada a fogo, L= 200 mm 38,00 R$ 19,60 R$ 744,80

10.1.2
NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO 
ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

19,00 R$ 80,29 R$ 1.525,51

10.1.3
JOELHO 45 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), 
CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO 
PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

8,00 R$ 140,09 R$ 1.120,72

10.1.4
Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive 
tubulações e válvulas

1,00 R$ 2.733,69 R$ 2.733,69

10.2.1 Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa 40,00 R$ 90,44 R$ 3.617,60
10.2.2 Forma em madeira comum para estrutura 5,04 R$ 190,53 R$ 960,27
10.2.3 Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa 303,77 R$ 7,93 R$ 2.408,90
10.2.4 Lastro de pedra britada 5,29 R$ 154,93 R$ 819,58
10.2.5 Concreto usinado, fck = 25 MPa 11,45 R$ 384,62 R$ 4.403,90
10.2.6 Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura 11,45 R$ 83,91 R$ 960,77

10.2.7
Desmontagem de forma em madeira para estrutura de laje, com 
tábuas

5,04 R$ 4,92 R$ 24,80

10.3.1
Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação 
HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases

300,00 R$ 13,46 R$ 4.038,00

10.3.2
Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 -  1 1/2´ com acessórios

100,00 R$ 60,62 R$ 6.062,00

10.3.3
Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 
100 A

1,00 R$ 118,07 R$ 118,07

10.4.1 Acionador manual quebra-vidro endereçável 3,00 R$ 138,99 R$ 416,97
10.4.2 Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 -  3/4´ com acessórios 111,00 R$ 32,32 R$ 3.587,52

10.4.3
Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C

333,00 R$ 2,43 R$ 809,19

10.5.1 Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2´ 42,00 R$ 169,23 R$ 7.107,66

R$ 47.415,75

ITENS ADICIONADOS

TOTAL



ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.9
Medidor de nível para caixa d'agua. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

-1,00 R$ 1.611,23 -R$ 1.611,23

3.11

Proteção da canalização enterrada com fita de autofusão 
(anticorrosiva) para proteção da canalização enterrada. A aplicação a 
fita deve ser realizada sobre a tubulação já pintada na cor vermelha. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

-110,00 R$ 2,78 -R$ 305,61

6.1.1
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO 
14X19X39CM (ESP. 14CM, NO MÍNIMO) E ARGAMASSA 
ASSENTAMENTO MANUAL

-10,00 R$ 98,14 -R$ 981,38

6.1.2 CHAPISCO -16,00 R$ 6,26 -R$ 100,09
6.1.3 EMBOÇO -16,00 R$ 20,53 -R$ 328,41
6.1.4 Tinta acrílica em massa, inclusive preparo -16,00 R$ 28,89 -R$ 462,22

6.1.5

PORTA CORTA-FOGO PCF-90 SIMPLES (130X210MM) - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. Porta corta fogo (PCF-90), simples. 
Dimensões de vão-luz 100x210cm. Incluso: 1 batente; 3 dobradiças; 
conjunto da barra anti-pânico (classe F); pintura de proteção na cor 
preta e instalação. Produto em conformidade com a NBR 11742.

-1,00 R$ 912,14 -R$ 912,14

6.1.6
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS 
DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

-3,30 R$ 25,84 -R$ 85,26

6.1.7 Estrutura pontaletada para telhas onduladas -12,00 R$ 100,42 -R$ 1.204,99

6.1.8
Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche,
espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido -12,00 R$ 145,08 -R$ 1.740,92

6.2.1 Demolição manual de concreto simples -3,23 R$ 193,04 -R$ 623,50
6.2.3 Armadura em barra de aço CA 50 (A ou B) fyk = 500 Mpa -34,80 R$ 9,66 -R$ 336,09
6.2.4 Armadura em barra de aço CA 60 (A ou B) fyk = 600 Mpa -13,17 R$ 9,69 -R$ 127,57
6.2.7 Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum -1,00 R$ 877,20 -R$ 877,20

6.2.8
Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo

-0,18 R$ 743,26 -R$ 133,79

6.2.9 Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg -5,60 R$ 54,21 -R$ 303,55

6.2.10
Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa

-4,08 R$ 883,60 -R$ 3.605,10

6.2.11 Acrílico para quadras e pisos cimentados -54,60 R$ 22,63 -R$ 1.235,75

6.2.12
Placa cerâmica esmaltada PEI 5 para área interna, grupo de absorção 
BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante 
industrializada

-36,11 R$ 43,29 -R$ 1.563,22

6.2.13 Retirada de esquadria em vidro -4,62 R$ 38,92 -R$ 179,79
6.2.14 Vidro temperado incolor de 10 mm -4,62 R$ 272,24 -R$ 1.257,73
6.2.15 Barra antipânico de sobrepor e maçaneta livre para porta de 1 folha -2,00 R$ 1.076,12 -R$ 2.152,24

8.2

TAPUME EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
ESPESSURA DE 10 MM, ESTRUTURADO COM PEÇAS DE MADEIRA 
(PONTALETES E SARRAFOS), ACABAMENTO EM PINTURA LÁTEX 
ACRÍLICO NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

-200,00 R$ 2,69 -R$ 538,00

8.3

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 INCLUSO 
TRANSPORTE EM CARRINHO DE MÃO ATÉ CAÇAMBA DIST. MÉDIA ATÉ 
100M

-2,00 R$ 70,19 -R$ 140,39

-R$ 20.806,16TOTAL

ITENS SUPRIMIDOS




